
R O M Â N I A 
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA ȘOLDANU 

P R I M A R  
 

D I S P O Z I Ț I E  
privind numirea Comisiei de cercetare disciplinară prealabilă a personalului din cadrul Primăriei 

Comunei Şoldanu 

GEAMBAŞU Iulian, Primar al comunei Şoldanu, județul Călăraşi 

Având în vedere: 

 referatul înregistrat sub nr. 6355/29.12.2016, elaborat de secretarul comunei Șoldanu, prin care se propune 

constituirea comisiei de cercetare disciplinară prealabilă a personalului din cadrul Primăriei comunei 

Șoldanu; 

 Dispoziția primarului comunei Șoldanu nr.667/30.12.2014 privind desemnarea dlui ȚUȚULEA Ion 

responsabil cu neregulile în cadrul Primăriei comunei Șoldanu;  

 Dispoziția primarului comunei Șoldanu nr.852/30.12.2016 privind aprobarea Codul de Etică al personalului 

din cadrul Primăriei Comunei Şoldanu. 

În baza: 

 prevederilor art.247 – art.252 din Legea nr.53/2003 – Codul muncii, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 prevederilor Codului de Etică al personalului din cadrul Primăriei comunei Șoldanu, aprobat prin 

Dispoziția primarului comunei Șoldanu nr.852/30.12.2016. 

 dispozițiilor art.61 alin.(2), art.63 alin.(1) lit.d) și ale art.63 alin.(5) lit.a) din Legea nr. 215/2001 privind 

administația publică locală, republicată, modificată şi completată. 

În temeiul art. 68. alin. 1 din Legea administrație publice locale nr. 215/2001, republicată cu modificările și 

completările ulterioare,  

D I S P U N :  

Art.1. - Se constituie Comisia de cercetare disciplinară prealabilă, cu următoarea componență: 

Nr. Crt. Nume și prenume Poziția în cadrul Comisiei 
Funcția în cadrul Primăriei Comunei 

Şoldanu 

1. ȚUȚULEA Ion Președinte Inspector 

2. HULEA Traian Membru  Secretar comuna Șoldanu 

3.  BUȘTĂ Angela-

Camelia 

Membru  Inspector 

Art.2. - (1) Se numesc ca membri de rezervă pentru membrii Comisiei de cercetare disciplinară prealabilă 

următorii: 

Nr. Crt. Nume și prenume Poziția în cadrul Comisiei 
Funcția în cadrul Primăriei Comunei 

Şoldanu 

1.  NEGOIȚĂ Lavinia Locțiitor Președinte Inspector 

2. STANCIU Dănuț-

George-Mădălin 

Locțiitor Membru  Expert local pentru problemele romilor 

3. MIHALACHE 

Mihaela 

Locțiitor Membru  Referent 

Art.3. - Comisia de cercetare disciplinară prealabilă își va desfășura activitatea cu respectarea 

prevederilor legale în vigoare, precum și cu respectarea prevederilor Contractului colectiv de muncă 

aplicabil și Regulamentului intern, răspunzând pentru activitatea desfășurată.  
Art.4. - În vederea desfășurării cercetării disciplinare prealabile, comisia nominalizată la art.1 va întocmi și 

propune spre aprobare Regulamentul de organizare și funcționare al Comisiei de cercetare disciplinară 

prealabilă din Primăria comunei Șoldanu.  

Art.5. - Președintele Comisiei de cercetare disciplinară prealabilă îndeplinește la nivelul entității publice rolul 

de responsabil cu neregulile. 

Art.6. - (1) Atribuțiile stabilite prin prezenta dispoziție constituie sarcini de serviciu, completează în mod 

corespunzător fișele posturilor și au caracter obligatoriu. 



(2) În cazul neîndeplinirii sarcinilor de serviciu stabilite prin prezenta dispoziție, persoanele numite în 

componența Comisiei de cercetare disciplinară prealabilă răspund disciplinar sau patrimonial, potrivit 

prevederilor legale în vigoare. 

Art.7. - (1) Structura organizatorică ce gestionează resursele umane, precum si persoanele nominalizate prin 

prezenta dispoziție vor duce la îndeplinire prevederile acesteia.  

Secretarul comunei va publica pe site-ul primăriei, va afișa la sediul propriu și va comunica prezenta dispoziție 

autorităților și persoanelor interesate: 

a) Instituției Prefectului - Județul Călărași; 

b) Personalului din cadrul Primăriei Comunei Şoldanu. 

 
 

PRIMAR, 

Iulian GEAMBAŞU 

 

Nr. 854 

 

AVIZAT PENTRU LEGALITATE:  

Secretar comuna Şoldanu, 

Traian HULEA 

Emisă la comuna Şoldanu 

Astăzi, 30 decembrie 2016      
  

 


